Gvajacum respectu medico multum celebre, utpote cujus cortex, lignum et resina ex trunco exsudans, adparatum medicamentorum ingreditur.

Cortex, cortex Gvajaci, est ponderosus, durus, planus, aliquot linearum crassus externa superficie scabra, fissuris variae directionis, insulas hinc inde squammosas formantibus notata, virescenti-grisea, maculis livido-griseis et luteis variegata, — interna autem grisea vel flavicante, in fragmentis coloris pallide-fusci. Magis hic et acrimonia et amaritie linguam afficit, quam lignum. Resina corticis secundum investigationes a Trommsdorffio institutas a resina ligni penitus differre, vixque alicujus efficaciae, quae potius in materia extractiva amara et acri residere videtur. Quidam corticem ligno efficaciorum habent, et haec est sine dubio causa, quod Linneus in materia medica lignum plane omiserit.

Lignum, lignum Gvajaci, lignum sanctum, Gvajakholz, Pockenholz, Franzosenholz, transfertur ex patria magnis frustis, ponderis quatuor, quinque vel plurium centenariorum, saepe etiam cortice tectis, transversim sectis. Est hoc ponderosum, solidum, coloris hinc inde flavicantis, aliis vero in plagis ex viridi-bruni, tritu odorem spargit debilem, haud inamoenum, saporis est acris. Frusta in media parte habent colorem nigrescenti-viridem (matrix), pallidum in exteriori (alburnum). Media illa pars obscurior durissima, et ponderosissima, grav. spec. 1,333. plurimum resinae continens, flamma ardet vivaci, multum tunc resinae eructans. Quoniam vero lignum valde durum est, in Belgio, Anglia, aliisque quibusdam regionibus in ergastulis instar lignorum tinctoriorum in scobem redigitur, sicque comminutum plerumque officinis venditur, et *rasura*, *scobs* ligni gvajaci, *lignum gvajaci raspatum* audit. Decoctum ligni gvajaci est coloris flavicantis, quod post aliquod tempus turbatum, sedimentum deponit, ex quo Neumann $\frac{1}{2}$ resinosi, et $\frac{1}{3}$ aquosi extracti obtinuit.

Praeparata ligni Gvajaci:

Specierum pro Decocto lignorum, secundum Pharmacop. Austr. antiq. ex ligno Gvajaci, Juniperi, ra-

dicibus Bardanae, et Sassaparillae; secundum Pharmacop. Boruss. ex ligno Gvajaci, et Sassafras, ex radice Bardanae, Saponariae, Liquiritiae, mixtarum, praecipuam constituit partem.

Extractum ligni Gvajaci, evaporatione Decocti saturati obtentum, fusco-nigri coloris, multum resinosum, turbidam cum aqua solutionem sistit.

Resina ligni gvajaci, spiritus vini ope e ligno elicita, coloris obscure fusci, dura, fragilis, vix unquam adhibetur, cum nihil prae resina gvajaci nativa habere, imo vero secundum Trommsdorffium penitus quoad virtutem cum illa convenire, videatur.

Tinctura ligni Gvajaci, ex unciiis ligni 5, cum 24 spiritus vini Unciis parata, colore dilute fusco et sapore acri instructa est.

Resina Gvajaci nativa, in arboribus aetate prorectioribus plerumque per corticem sponte exsudat, sauciata vero arbore copiosior longe profluit. Sponte proveniens virtute praestat alteri arte prolicitae. In massis magnis, informibus, duris, saepe adhuc frustra corticis gerentibus, ad nos advehitur. In externa aëri exposita superficie colorem offert ut plurimum obscure viridem, qui color virescens per fissuras etiam in interiora penetrat. Color caeterum natus resinae rufescenti-fuscus, vel flavo-fusco-virescens est, est nitens, semipellucida, friabilis, odoris proprii, balsamici, calore extricandi, saporis ex dulci amari, acris, grav. spec. 1,205 — 1,228. Pulvis ejus griseo-albus, actione aëris atmosphaerici in virescentem abit. — Praecipuum resina haec sortitur characterem a mutatione coloris sui ab aëre, luce acido nitroso, aut spiritu aetheris nitrici acidulo. Hoc nempe Tincturae resinae hujus adfuso, illa mox colorem induit pulchre azureo-coeruleum, quod mixtum si aqua diluitur, resina gvajaci forma pulveris dilute azureo-coerulei, serius in virescentem vel albo-virescentem mutandi, praecipitatur. Etiam actione gas Chlori, vel Aquae Chlori pulvis resinae gvajaci primo viridem, mox coeruleum, et tandem fuscum assumit colorem; item gas Chlori etiam in tinctura gvajaci coeruleum producit praecipitatum. Color idem coeruleus communicatur pulveri resinae Gvajaci tritu ejusdem cum

colla, vel farina, vel vero amylo. Gummi etiam mimosae aqua solutum frigida pulverem Gvajaci coesio imbuat colore, non item Gummi Tragacanthae. Quae coloris mutatio vi oxygenii produci videtur, nulla enim aëre intercluso producitur. — Resina gvajaci difficiliter solvitur aethere, facilius alcohole, solvitur etiam alcalibus causticis. Olea vero aetherea ac pingua nulla in illam vi solvente pollent; quae ejus proprietates aptum nobis suppeditat medium, adulterationem ejusdem cum colophonio factam investigandi: Oleum nempe terebinthinae temperatura altiori majorem quidem resinae gvajaci quantitatem suscipit, quam tamen sub refrigeratione dimittit, colophonium etiam tunc solutum retinendo. 100. resinae gvajaci partes continent 80. partes resinae purae, reliquae 20. sunt partim materia extractiva, partim materia mucosa, particulae corticis etc. Pulvis resinae gvajaci in fluido quodam medicato ope gummi mimosae vel gummi arabici, vel vitelli ovi suspendi potest.

Praeparata resinae gvajaci:

Sapo gvajacinus paratur lixivio Kali caustici duplo aquae destillatae pondere diluto, bullienti, pulverem resinae gvajaci parvis portionibus sub continua agitatione tamdiu inspergendo, donec ultima hujus portio insoluta remanserit, solutio dein colata, leni calore ad consistentiam massae pilularis redigitur. — Sapo hic colorem offert obscure fuscum in virescentem vergentem, odorem gvajacum redolentem, saporem vero alcalinum, acrem; in spiritu vini et aqua perfecte solvitur.

Tinctura resinae gvajaci, coloris virescenti-fusci, partem unam resinae gvajaci cum sex spiritus vini rectificatissimi portionibus digerendo; — *tinctura vero Gvajaci ammoniata* seu *tinctura Gvajaci volatilis*, coloris obscure fusci, resinam gvajaci cum spiritu salis Ammoniaci vinoso eadem proportionem macerando, obtinetur.

Plus, quam tribus abhinc Saeculis Gvajacum notum, ac contra integram morborum seriem laudatum est. Omnium primo hoc in lue venerea inclaruit, paucis annis serius, quam ex itinere Hispanorum in, la-

diam occidentalem ejusdem nisi prima semina, quod haud probabile, nova tamen spargerentur. Initium celebritatis dedit felix curatio, quam in insula St. Dominici Hispanus quidam superioris Ordinis, qui morbum ab Inda muliere contraxerat, jam doloribus diris detentus, svadente famulo suo Indo, ex hoc ligno in semet experiebat. Eius exemplo praeunte plures alii Hispani eodem morbo contaminati ad idem auxilium fausto successu confugerunt. Quod quum post reditum Hispali ab hisce evulgaretur, hinc per totam Hispaniam et inde per totum reliquum orbem, quem lues occupaverat, fama remedii increbuit. Monardes l. c. p. 341. — Si Belgado: del modo de adoperare el Legno santo. Venet. 1529. — fides, jam Anno 1508 in Hispania ejus usus obtinuit. — Primi vero, qui hoc lignum in Germania commendarunt, fuerunt Anno 1517 Nicol. Poll in Luisin. Aphrod. p. 242. — qui jam tum tria millia hominum eo curatorum memorat. — Anno 1518 Leonh. Schmaus, Luis. p. 333, et Anno 1519. famosus ille Germanus Eques Ulr. ab Hutten, Luis. p. 275. qui postquam ipse ptyalismum undecies frustra tentasset, gvajaco tandem se se sanatum declarat. In Italia Anno 1517 innotuit. Belgado l. c. — Quantam vero ubivis in Europa sensim acquisiverit fiduciam, tam copia ista auctorum, quorum effata Luisinus collegit, significat, quam numerosa eorum cohors, quorum nomina et scripta operose recensuit Böhlin: Dissertatio variae syphilidis therapiae Argenti 1771 §. 8. — Plurimi decoctione ejus cum aqua usi sunt, ita quidem, ut mane et vesperi portionem meracissimi decocti bibere et per reliquum diei tempus debilius seu secundarium, ex largiori copia aquae residuo superfusae, consumere praeciperent. Sub toto curae tempore aegri aëris injuriis se se sollicite subtrahere debuerunt, et post captum meracum liquidum in lecto corpus operiendo, et ope calefacti conclavis sudorem abunde moverunt. Cibus simul, potusque fuit valde tenuis, parvus. Sic ad Huttenii narrationem, scobis ligni libra una cum aquae purae libris octo, per nyctemerum macerata, lento igne per sex horas coquebatur, et hujus Decocti percolati, beneque in ampulla servati libra dimidia bis de die bibebatur, se-